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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá vzťahom dvoch regionálnych mocností na Blízkom

východe – Iránom a Saudskou Arábiou. Blízky východ predstavuje konfliktný región,

kde panuje krehká mocenská rovnováha. Práca pracuje s predpokladom, že špecifická

kombinácia vnútorných a vonkajších faktorov viedla k mocenskému vzostupu Iránu.

Rovnováha moci sa zmenila a Irán začal pre Saudskú Arábiu predstavovať hrozbu,

ktorú je potrebné vyvažovať. Práca najskôr analyzuje teoretické koncepty moci

a regiónu v medzinárodných vzťahoch, a následne ponúka definíciu regionálnej

mocnosti. Teória rovnováhy hrozieb, ktorej autorom je Stephen M. Walt, vytvára rámec,

na základe ktorého je potom iránska hrozba analyzovaná. Posledná kapitola práce je

venovaná trom prípadovým štúdiám, kde sú analyticky popisované konkrétne príklady

iránskej hrozby a jej vyvažovania Saudskou Arábiou v Bahrajne, Jemene a Libanone.

Abstract

This diploma thesis deals with the relationship between two regional powers in the

Middle East – Iran and Saudi Arabia. Middle East is a conflict-prone region with a

delicate balance of power. We work with the assumption that a specific combination of

internal and external factors caused the rise of Iran as a regional power. The balance of

power in the Middle East has thus changed and Iran has started to pose a threat to Saudi

Arabia that needs to be balanced. First, we analyze the theoretical concepts of power

and region in international relations and subsequently we propose a definition of a

regional power. The theory of balance of threat by Stephen M. Walt is used as a

framework for the analysis of the Iranian threat. Last chapter of this thesis is devoted to

three case studies. Here, we analytically describe particular examples of Iranian threat

and its balancing by Saudi Arabia in Bahrain, Yemen and Lebanon.
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1 Úvod

1.1 Vymedzenie témy a postup práce

Prevládajúcim náboženstvom na Blízkom východe je islam. Islam však nie je

monolitným náboženstvom. Moslimská obec je rozdelená na dve hlavné vetvy, sunnitov

a šiítov, a práve toto rozdelenie je jedným z najvýraznejších zdrojov konfliktov v tomto

regióne. K rozdeleniu došlo po smrti proroka Mohameda v roku 632 v dôsledku sporov

o jeho nástupníctvo. Sunniti v súčasnosti tvoria približne 75 percent moslimskej obce,

zatiaľ čo počet šiítov sa pohybuje v rozmedzí 10 až 20 percent. (CIA World Factbook,

2012b)

Najväčšou šiítskou krajinou je Irán, kde šiíti tvoria až 90 percent obyvateľstva.

Irán sa prezentuje ako líder či ochranca nielen krajín, kde je dominantným

náboženstvom šiízmus, ale aj šiítskych menšín v krajinách, kde je prevládajúcou formou

islamu jeho sunnitská verzia. Tu často naráža na záujmy svojho hlavného súpera

v rámci moslimského sveta, ktorým je Saudská Arábia. V Saudskej Arábii je

dominantným náboženstvom ultra-konzervatívna verzia sunnitského islamu –

wahhábizmus. Obe krajiny sú regionálnymi mocnosťami, ktoré na Blízkom východe

obhajujú svoje špecifické záujmy.

V poslednej dekáde došlo k dvom zásadným udalostiam, ktoré narušili krehkú

rovnováhu na Blízkom východe – prvou bola americká invázia do Iraku v roku 2003

a druhou tzv. Arabská jar v roku 2011. Obe regionálne mocnosti museli po dvoch

spomínaných „zlomoch“ prehodnotiť svoju zahraničnú politiku v dôsledku zmien

v rovnováhe síl na Blízkom východe. Zjednodušene by sa dalo povedať, že pozícia

Saudskej Arábie sa oslabila v Egypte, Iraku, Libanone a v Palestíne, no jej záujmy sú

ohrozené i v Bahrajne a Jemene. Naopak, Iránu sa naskytla príležitosť zo situácie

vyťažiť a ustáliť si svoju pozíciu regionálnej mocnosti, či dokonca usilovať o regionálnu

hegemóniu. V súčasnosti Irán postupne zväčšuje svoj vplyv v Egypte, Iraku, Libanone,

Palestíne a Bahrajne. Na druhej strane jeho záujmy sú ohrozené v Sýrii, čo môže mať

potenciálne veľký vplyv aj na Libanon a Palestínu.

V tejto diplomovej práci budem analyzovať vzostup Iránu ako regionálnej

mocnosti a reakciu Saudskej Arábie na tento mocenský vzostup. Súperenie Iránu

a Saudskej Arábie však neprebieha priamo, ale cez prostredníkov. Ich záujmy na seba
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narážajú hneď v niekoľkých štátoch. V tejto práci sa budem zaoberať tromi z nich –

Jemenom, Libanonom a Bahrajnom, a to z nasledujúcich dôvodov: Saudská Arábia

zasahuje najmä do diania v susedných štátoch, tu je typickým príkladom Jemen. Hoci sa

v Jemene dá hovoriť aj o istom vplyve zo strany Iránu, kľúčová je úloha Saudskej

Arábie. Naopak, v Libanone je situácia presne opačná. V Libanone má svoj domov

Hizballáh – hnutie, ktoré je kľúčovým spojencom Iránu. Aj tu však nájdeme snahy

o vyvažovanie zo strany Saudskej Arábie. Tretí prípad – Bahrajn – je výnimočný v tom,

že záujmy Iránu a Saudskej Arábie sa tu najviac pretínajú a ich súperenie sa tu preto

prejavuje najvýraznejšie. Je tomu tak najmä vďaka geografickej blízkosti k Saudskej

Arábii, výraznému podielu šiítskeho obyvateľstva a vládnucej rodine Al-Khalifa, ktorá

sa však hlási k sunnitskej vetve islamu.

Téma je veľmi aktuálna, keďže sa jedná o nedávne udalosti. Pre ďalší vývoj na

Blízkom východe budú kľúčové, s výnimkou zapojenia vonkajších aktérov,

predovšetkým vzťahy medzi Iránom a Saudskou Arábiou.

Jadro práce je rozdelené na tri časti. Prvá kapitola sa zaoberá pojmami región

a moc v medzinárodných vzťahoch. Na základe týchto dvoch kľúčových pojmov je

následne definovaný pojem regionálna mocnosť. Časť prvej kapitoly je taktiež

venovaná hlavným teoretickým konceptom vysvetľujúcim rozdelenie a hierarchizáciu

moci v regiónoch. Obsiahlejšie je popísaná teória rovnováhy hrozieb, ktorej autorom je

Stephen M. Walt. Táto teória je základom pre analýzu súčasnej iránskej hrozby v druhej

kapitole.

Na prvú kapitolu, venujúcu sa teórii teda nadväzuje kapitola druhá, ktorá

predstavuje Irán a Saudskú Arábiu ako regionálne mocnosti a analyzuje procesy,

v ktorých sa obe krajiny etablovali ako regionálne mocnosti. Pretože súčasné udalosti

nemožno vnímať izolovane, časť tejto kapitoly je venovaná aj historickým koreňom

a príčinám vzniku rivality medzi týmito štátmi a následne je analyzované ich súčasné

súperenie a hrozba, ktorú pre Saudskú Arábiu predstavuje Irán. Záver kapitoly je

venovaný porovnaniu ich tvrdej a mäkkej moci.

Záverečná tretia kapitola je venovaná analýze troch prípadových štúdií, v ktorých

sa zaoberám tým, ako sa moc oboch regionálnych mocností, analyzovaná v druhej

kapitole, premietala do ich súperenia v tretích štátoch, a ako v týchto troch štátoch

prebiehalo vyvažovanie iránskej hrozby.
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1.2 Metodológia

Táto diplomová práca je komparatívnou štúdiou, ktorej cieľom je analyzovať

iránsko-saudské súperenie v troch prípadoch – v štáte kde má dominantný vplyv Irán

(Libanon), v štáte kde má dominantný vplyv Saudská Arábia (Jemen) a v štáte, kde sa

ich záujmy stretávajú (Bahrajn). Hlavná výskumná otázka, ktorú v tejto diplomovej

práci zodpovedám znie: Ako mocenský vzostup Iránu, a hrozba, ktorú vďaka tomuto

mocenskému vzostupu začal predstavovať, ovplyvňovali súperenie Iránu a Saudskej

Arábie v troch spomínaných prípadoch – v Jemene, Libanone a Bahrajne?

Zároveň sa budem počas výskumu venovať aj niekoľkým súvisiacim podotázkam:

Aké boli hlavné faktory, ktoré spôsobili mocenský vzostup Iránu? Viedol vzostup Iránu

ako regionálnej mocnosti k asertívnejšej politike v tretích štátoch? Aká bola reakcia


[…]


Saudskou Arábiou?

- Viedlo nadobudnutie statusu regionálnej mocnosti k asertívnejšej politike v

tretích štátoch? Aká bola reakcia Saudskej Arábie?

- Ako sa líši iránska a saudská zahraničná politika v Libanone, Bahrajne a

Jemene? Aké sú ich hlavné záujmy v týchto štátoch?

- Je pravdepodobné, že stret záujmov povedie aj k vojenskému stretu medzi

Iránom a Saudskou Arábiou?

Hypotézy

Predpokladané hypotézy, ktoré sa počas výskumu budem snažiť potvrdiť sú nasledovné:

1. „Americká invázia do Iraku, ako aj arabské revolúcie v roku 2011 mali za

následok posilnenie vplyvu Iránu na Blízkom východe.“

2. „Získanie statusu regionálnej mocnosti Iránom viedlo k asertívnejšej zahraničnej

politike nielen v Libanone, ale aj v Jemene i Bahrajne, teda v krajinách, ktoré

boli dovtedy tradičnou sférou vplyvu Saudskej Arábie.“

Predpokladaná metóda práce

Moja diplomová práca bude komparatívnou štúdiou, v ktorej budem analyzovať

iránsko-saudské súperenie založené na koncepte regionálnej mocnosti v troch prípadoch

– v štáte kde má dominantný vplyv Irán (Libanon), v štáte kde má dominantný vplyv
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Saudská Arábia (Jemen) a v štáte, kde sa záujmy stretávajú (Bahrajn). Základným

teoretickým východiskom bude realizmus. Hlavnými aktérmi teda budú štáty. Pri

analyzovaní ich správania sa budem opierať o koncept S. Walta, ktorým je rovnováha

hrozby.

Predpokladám, že v súvislosti s výskumnými otázkami využijem kombináciu

deskriptívneho a analytického prístupu. O deskripciu sa bude jednať najmä v časti, kde

sa budem snažiť priblížiť Irán a Saudskú Arábiu ako regionálne mocnosti. V tejto časti

využijem metódu process-tracing, keďže sa budem snažiť zmapovať proces, v ktorom

sa tieto dva štáty etablovali ako regionálne mocnosti. Ďalej budem analyzovať udalosti,

ktoré k tomu podľa môjho názoru prispeli, a aké boli dôsledky pre vzájomné vzťahy a

zahraničnú politiku.

O analýzu sa pokúsim najmä v časti, kde budem porovnávať ako tieto dva štáty

presadzujú svoju moc v troch vyššie zmienených prípadoch a pri porovnávaní

jednotlivých

prípadov. Predpokladám, že v tejto časti použijem metódu rozdielu. Pri porovnávaní sa

budem sústrediť na nasledovné:

- Kultúrne, ideologické a náboženské prepojenie danej regionálnej mocnosti na

Bahrajn, Libanon a Jemen. Vplyv wahhábizmu a šiízmu. Atraktívnosť, resp.

obľúbenosť Iránu / Saudskej Arábie v skúmaných prípadoch.

- Vzťah danej regionálnej mocnosti s politickými elitami v troch

porovnávaných prípadoch.

- Využívanie vojenskej moci. Napr. zásah Saudskej Arábie v rámci GCC v

Bahrajne, saudské vojenské operácie pozdĺž jemenských hraníc, Hizballáh v

Libanone, atď.

- Využívanie ekonomickej moci. Obchodné a investičné prepojenie s

Libanonom, Bahrajnom a Jemenom. Má regionálna mocnosť dostatočné zdroje

a ako ich využíva? Tu by som rada spomenula napr. saudské investície do

libanonskej ekonomiky, Irán ako sponzora Hizballáhu v Libanone a politickej

strany al-Wifaq v Bahrajne apod.

- Uznanie. Je Irán / Saudská Arábia v troch daných prípadoch

rešpektovaná ako regionálna mocnosť?

- Postavenie danej regionálnej mocnosti v regionálnych medzinárodných

organizáciách. Je daná regionálna mocnosť súčasťou regionálnych zoskupení,

má v nich rozhodujúce postavenie? Napr. Saudská Arábia má rozhodujúce
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postavenie v Rade pre spoluprácu arabských štátov v Perzskom zálive, vďaka

čomu môže efektívnejšie zasahovať do diania v Jemene, ale predovšetkým v

Bahrajne.

Predpokladaná štruktúra a osnova práce

Úvod:

- Vymedzenie témy, zdôvodnenie výberu témy

- Zvolená metodológia

- Rozbor použitej literatúry

- Výskumné otázky a hypotézy

Hlavná časť:

- Teoretické vymedzenie regionálnej mocnosti

o Objasnenie terminológie (secondary powers, second-tier states, great

powers, intermediate states, middle powers, middle-tier states, regional

powers)

o Teória rovnováhy hrozby (Stephen M. Walt) a porovnanie s tradičnou

teóriou mocenskej rovnováhy

o Vymedzenie Blízkeho východu

- Irán a Saudská Arábia ako regionálne mocnosti

o Aplikácia konceptu regionálnej mocnosti

o Saudsko-iránske vzťahy

- Iránsko-saudské súperenie v jednotlivých štátoch (vzťahy s Iránom, vzťahy so

Saudskou Arábiou, ako a do akej miery interferujú do vnútorných záležitostí

štátov, akými nástrojmi uplatňujú svoj vplyv, v čom sa líši vplyv Iránu a

Saudskej Arábie, aplikácia konceptu rovnováhy hrozby S. Walta)

o Libanon – tradičný iránsky spojenec

o Jemen – nestabilný sused Saudskej Arábie

o Bahrajn – miesto stretu

o Zhodnotenie

Záver:

- Zhrnutie a zhodnotenie zistených skutočností
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- Potvrdenie či vyvrátenie hypotéz a zodpovedanie výskumných otázok

- Načrtnutie možného ďalšieho vývoja
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