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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce analyzuje saudsko-iránské soupeření ve třech případech – Libanonu,

Jemenu a Bahrajnu. Případy jsou velmi vhodně vybrány, neboť zahrnují země s dominantním

vlivem vždy jedné z mocností a poté případ, kde se aktivity obou mocností přímo střetávají.

Další významnou legitimizaci výběru případů představuje skutečnost, že určité aktivity a

zájmy obou mocností lze vysledovat i těch zemích, ve kterých jedna z nich dominuje.

Hlavní i vedlejší výzkumné otázky jsou jasně definovány a odpovídají jim i předkládané

hypotézy. Konceptuálně je práce založena na teorii rovnováhy hrozeb Stephena Walta, která

je vsazena do širších teoretických debat v rámci realistické tradice a teoretizování o

regionálních komplexech. Zdrojovou základnu práce považuji za zcela dostačující.

Pasáž zhodnocující literaturu se soustředí na přiblížení využité literatury a je poměrně

stručná. Myslím, že by bylo vhodnější poukázat na stav současného výzkumu, kriticky jej

zhodnotit a poté v tomto kontextu zdůraznit inovativnost vlastního přístupu. Za poněkud

matoucí také považuji překládání názvů děl.

Text má zcela logickou strukturu, práce obsahuje jasnou argumentační linii, od které se

zbytečně neodchyluje.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Na práci lze jednoznačně ocenit důslednou snahu uvodit empirickou analýzu kvalitní
teoretickou diskuzí, kterou narušuje pouze velmi nevhodné uzavření pasáže o Waltově
teorii rovnováhy moci (s.18)

Vo Waltovej teórií štáty vyvažujú hrozbu, ktorú netreba merať na desatiny presne – postačí

približná analýza. Pri posudzovaní závažnosti hrozby je navyše rozhodujúca percepcia

štátnikov. (hlavně k prví větě by se autorka mohla vrátit v rámci obhajoby).

Na druhou stranu teoretická diskuze ústí spíše ve (velmi dobře) definovanou konceptualizaci

regionální mocnosti. Autorka však nezkoumá to, zda-li jsou daní aktéři regionálními

mocnostmi, ale to, jak se střetávají. Obohacený Waltův “model” považuji za potenciáně

dynamický a autorčina empirická analýza tuto dynamiku skvěle zachycuje. Koncepčně bych

však uvítal jasnější propojení mezi konceptuální rovinou (někdy možná až přetíženou a

empirickou analýzou).

Z celkového pohledu práci považuji za velmi zdařilou. Autorčina analýza reflejtuje

stanovené otázky a její závěry jsou přesvědčivé.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

DP hodnotím jako výbornou.

8. navrhovaná klasifikace.
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